(4) z. B. *Off.* 1.1.: *ut ipse ad meam utilitatem semper cum graecis Latina coniunzi.*

nicht zurückhielt, so machte er auch kein Hehl aus seiner engen Verbundenheit und seiner eifrigen Beschäftigung mit ihnen ⁵). Mit dieser Haltung stimmt es auch überein, dass Ciceros es verschmähte, absichtlich aus nationalen Gründen, um sich als Römer vorzustellen, die von ihm griechisch verfasste Schrift über sein Konsulat mit stilistischen Unebenheiten und Verstössen zu versehen ⁶). Als Vermittler griechischer Philosophie bei seinen Landsleuten ⁷), die ihr schon aus angeborenem Misstrauen gegen alles, was nicht praktischen Zwecken dient, in grosser Mehrheit ablehnend gegenüberstanden ⁸), betrachtete es nun Cicero als seine Aufgabe, diesen ihre Abneigung zu nehmen ⁹) und ihnen jene

(5) *Off.* 1.1: *ipse ad meam utilitatem semper cum Graecis Latium coniunzi neque id in philosophia solum, sed etiam in dicendi exercitatione feci; Nat.* 1.2.3: *nos autem nec mediocrem a primo tempore aetatis in eo studio operam curamque consumpsimus et cum minime videbamur tum maxime philosophabamur; Arch.* 1.1... *exercitatio dicendi, in qua me non infitior mediocriter esse versatum, aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac disciplina projecta, a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus abhorruisse; 10,23: nam si quis minorem gloriae fructum putat ex Graecis versibus percipi quam ex Latinis, vehementer errat; 6,12 f: ego vere fateor me his studiis deditum... quare quis tandem me reprehendat... si... tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero? Vgl. 7,16; Brut.* § 306 *totum ei (sc. Philoni) me tradidi admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus; § 310: commentabar declamitans... saepe... idque faciebam multum etiam Latine sed Graece saepius, vel quod Graeca oratio plura ornamenta suppeditans consuetudinem similiter Latine dicendi afferebat; De orat.* 1.4.14; 2.14.16... Trotz alledem tadelt er Geringschätzung der heimischen Literatur (*Fin.* 1.1.1): *erunt etiam, et ii quidem eruditi Graecis litteris, contemnentes Latinas, qui dicant se in Graecis legendis operam malle consumere.* Und wenn er in seinen philosophischen und rhetorischen Schriften aus seiner Verehrung der nationalen Dichtung kein Hehl macht, so entspricht dies seiner tatsächlichen Einstellung und ist keineswegs dem Streben zuzuschreiben, sich etwa hiedurch vom Vorwurf der Gräcophilie reinzuwaschen.

(6) *Att.* 1. 19. 10: *commentarium consulatus mei Graece compositum misi ad te; in quos si quid erit, quod homini Attico minus Graecum eruditumque videatur, non dicam, quod tibi... Lucullus de suis historiis dixerat, se quo facilius illas probaret Romani hominis esse, idcirco barbara quaedam dispersisse. Apud me si quid erit eius modi, me imprudente erit et invito.*